

V

Printed Pages : 4

(20526)

Roll No.

LL.B. IV Sem.

14243

LL.B Examination, May-2026

LAW

Banking Law Including Negotiable Instrument Act

(K-4006)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

14243

[P.T.O.]

(2)

1. Write down the names of Negotiable Instruments.
परक्राम्य लिखत के विभिन्न नामों के नाम लिखिये।
2. Define Assign ability.
अभिहस्तांकन को परिभाषित कीजिये।
3. Credit Card
क्रेडिट कार्ड
4. What do you mean by Banking service?
बैंकिंग सेवाओं से आप क्या समझते हैं ?
5. Banker as Borrower
बैंकर के रूप में उधारकर्ता

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

(3)

6. Salient features of Foreign Exchange Management Act, 1998.
विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम 1998 की विशेषताएँ।
7. What do you mean by Indorsement? What are its kinds?
पृष्ठांकन से आप क्या समझते हैं ? इसके कितने प्रकार होते हैं ?
8. Discuss the rights and duties of a customer.
एक ग्राहक के अधिकारों तथा कर्तव्यों की विवेचना कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in details. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on the development of Banking System in India.
भारत में बैंकिंग व्यवस्था के विकास पर एक निबंध लिखिए।

10. Discuss the law relating to dishonour of cheque due to insufficient balance in account. What punishment can be given in it?

खातों में अप्रर्याप्त धनराशि न होने के कारण चेक के अनादर होने से सम्बंधित विधि की विवेचना कीजिये। इसमें कितना दंड दिया जा सकता है ?

11. What do you mean by a 'Holder' and 'Holder in Due Course'? How do you distinguish between the two? Discuss.

‘धारक’ एवं ‘यथाविधि धारक’ से आप क्या समझते हैं ? दोनों में आप किस प्रकार विभेद करते हैं ? आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

12. What are the general principles which guide bankers in granting loans and advances to a customer? Discuss.

वे कौन से सामान्य सिद्धांत हैं जो एक बैंकर के ग्राहक को ऋण तथा अग्रिम स्वीकृत करने में मार्गदर्शन करते हैं ? विवेचना कीजिए।

13. Discuss the functions of Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों की विस्तार से विवेचना कीजिये।